Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informačních technologií

IT Service Management – procesní řízení IT podle ITIL

Bakalářská práce

Autor: Mykhailo Mykytynets
Studijní obor: Informační management

Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Čech, Ph.D.

Hradec Králové Duben 2021

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Hradci Králové dne 29.4.2021

vlastnoruční podpis

Mykhailo Mykytynets

Poděkování:

Děkuji vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Pavlu Čechovi, Ph.D. za metodické

vedení práce a mým kolegům z firmy Nedcon Bohemia, zejména Václavu Hrabani a Radimu

Novotnému, za poskytnutí možnosti praktické práce při zvládnutí problematiky ITIL.

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vylepšování vybraných procesů podle ITIL

ve společnosti. Teoretická část přináší obecné informace o metodice ITIL, zejména pak

o praktice provozu služeb a následně o jejích procesech a funkcích. Na základě těchto

poznatků se v praktické části zaměří na analýzu situace v konkrétní organizaci, která vznikla

snahou o přechod na ITIL. Tato část analyzuje aktuální stav řízení IT v konkrétním podniku

s upozorněním na nedostatky a popisuje vlastní implementaci částí ITIL v tomto podniku.

Jsou zhodnocena možná řešení a stanoveny cíle, jak zavést procesy správy incidentů, správy

problémů a plnění požadavků dle doporučení ITIL.
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Úvod

Poskytování IT služeb je stále chápáno pouze jako oblast outsourcingu. Interní oddělení IT

pracuje a funguje jako nákladové středisko, které bude poskytovat hardware či software

a jejich správu. Uživatel se musí pokusit kontaktovat tým IT a sdělit informace, které

skutečně potřebuje (pokud je to možné, v jazyce IT). V dnešní době již IT není chápáno jako

konkurenční výhoda, ale jako nutnost, proto je nutné ukázat výdaje na IT, smysl a efektivitu

IT. Ve skutečnosti nejen poskytovatelé outsourcingových služeb, ale také hlavně interní

poskytovatelé IT musí začít chápat IT jako službu jako celek a pokusit se ji co nejpružněji

propojit s obchodními potřebami subjektu.

Tato bakalářská práce nabízí v teoretické části shrnutí jedné z pěti základních

publikací ITIL verze 3 – Service Operation neboli provoz služeb, a dává tím sice kompaktní,

ale přehledný úvod do tématu správy služeb IT. Sice tato práce navazuje na starší publikace,

z důvodu dostupných literárních zdrojů, přesto dostáváme tak cílený přehled o stále velice

používané metodice a jednotná struktura a vzhled by měly pomoci při orientaci a umožnit

pohled na podstatné informace o procesech, funkcích a také o metodách a technikách, které

slouží pro zlepšovaní nabízených služeb. Nicméně pro přehlednost bude ukázán, jaké jsou

základní rozdíly mezi publikacemi třetí a čtvrté verze.

V praktické části se zaměřím na detekování problémových bodů, s využitím metodiky

posuzování a v souladu se standardem ISO 20000, v řízení ICT služeb ve společnosti, kde

nyní působím, z hlediska provozu služeb, a následně navrhnout opravná řešení pro jejich

odstranění dle doporučení knihovny ITIL. Pokusím se také implementovat některá

doporučení pomocí zavedení nástroje Service Desk ve společnosti a tím napravit nedostatky

provozu služeb.

Také poznámka na úvod, že některé pojmy budou ponechány v původním znění,

jelikož ne vždycky existují české ekvivalenty použitých termínů.
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Teoretická část

1 Modely řízení informatiky

Pro řízení podnikové informatiky bylo vytvořeno mnoho metod a modelů založených hlavně

na definovaném procesu řízení a bylo předloženo mnoho návrhů na řešení jednotlivých

problémů nebo úkolů v oblasti řízení IT. Účelem těchto modelů je pomoci jejich uživatelům

rozumně spravovat informatiku, snížit její náklady, zvýšit hodnotu investic do informatiky

a dosáhnout potřebných efektů. (Gala aj., 2015)

V průběhu devadesátých let byly pro efektivní řízení návrhu, implementace

a zejména provozu IT aplikací vyvinuty vhodné firemní metodiky. Dvě hlavní jsou

v současnosti veřejně dostupné, jsou de facto v zahraničí standardy a promítají se do norem

ČSN.

Jedná se o metodiky:

• ITIL;

• COBIT.

V následujících částech kapitoly se zaměřím pouze na model ITIL.

1.1 Správa IT služeb (ITSM)

Jeden z přístupů v oblasti provozu IT, resp. řízení a správě IT a IT služeb, který si popíšu je

ITSM. Známou instancí ITSM je ITIL. Podle Procházky a Klimeši (2011, s. 39): „ITSM je sada

doporučení pro provoz a správu IT služeb. ITSM přístup zdůrazňuje jak procesní orientaci

v celém životním cyklu služby, tak napojení IT služeb na cíle podniku a od toho odvislého

měření.“

Provoz IT služeb je doprovázen pravidelnými a nezbytnými činnostmi: implementace

nových zákonů a norem, nebo odrážet změny v technologii a výrobních linkách. Vážnější

situací, kterou je třeba vyřešit co nejdříve, je přerušení služby nebo neočekávané chování,

které brání uživatelům v práci. Čím déle a více uživatelů nemůže danou IT službu používat,

tím více peněz toto omezení nutí organizaci platit. (Procházka a Klimeš, 2011)
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Proto také je potřeba mít nějaké mechanismy, které upozorní na poruchy nebo

zhoršení služby, a také nástroje, které pomohou tento problém vyřešit. To zahrnuje nejen

zjištění důvodu, ale také nalezení informací o hardwaru a softwaru uživatele, jeho

konfiguraci a různých verzích softwaru, který uživatel používá. V tomto případě je dobrým

pomocníkem také znalostní báze, která obsahuje problémy, které je třeba vyřešit, včetně

popisů příznaků, symptomů a řešení.

1.1.1 IT služba

Jelikož mluvím o termínu správa IT služeb, představím si pojem IT služba.

ITIL o službě říká následující (přeloženo do češtiny): „Služba je prostředek dodávání

hodnoty zákazníkovi tím, že zprostředkovává výstupy, jichž chce zákazník dosáhnout, aniž

by vlastnil specifické náklady a rizika.“

Dva základní principy, které jsou v definici zmíněny, jsou:

• Služba musí podle definice pomáhat uživatelům k dosažení požadovaných

(podnikových) cílů.

• Klient si kupuje služby za účelem přenesení rizik a nákladů na odborníka.

Procházka a Klimeš (2011, s. 44) definují pojem IT služba takto: „IT služba je skupina

příbuzných funkcí jednoho či více IT systémů – software, hardware, síťové prvky. Z pohledu

uživatele se jeví jako celek, jako dále nedělitelná entita. Cílem IT služby je podpora

podnikových procesů. IT služba se skládá ze software, hardware, koncových stanic,

komunikačních linek, licencí, týmů podpory. IT potřebuje mít tyto údaje o každé službě

k dispozici z důvodu monitoringu, implementace změn, reportování.“

Druhým pojmem Procházka a Klimeš (2011, s. 45) uvádějí z hlediska proaktivního

přístupu, oproti klasickému reaktivnímu přístupu pouze reaguje na události, které nastaly:

„Oproti tomu proaktivní přístup se zabývá aktivní detekcí a řešením možných problémů,

potřebných změn v ICT infrastruktuře a softwarových aplikacích, které by v budoucnu

mohly vyvolat incidenty či přinést problémy.“
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1.2 Co je ITIL?

ITIL je jednou z instancí výše představeného ITSM přístupu.

Jak uvádějí Procházka a Klimeš (2011, s. 21): „ITIL je celosvětově rozšířený

framework k řízení a poskytování IT služeb a jako takový propaguje propojenost podniku

a jeho procesů s IT, pokud možno ve formě IT služeb.“ Dále tvrdí (2011, s. 44, 45), že: „ITIL

neříká, jak to dělat, pouze říká, co a kdy. Jedná se tedy o procesní framework, ne o konkrétní

metodiku. (…) ITIL definuje terminologii, jeden jazyk, aby lidé mluvili stejnými slovy

o stejných věcech. Dále definuje procesy, jejich aktivity a role.“

ITIL byl vyvinut od 80. let. V původu to byla knihovna více než 40 svazků vydaných

CCT agentury britské správy. ACTA ve vývoji ITIL bylo usnadnit účinnost použití

informačního systému pro obchodní požadavky, snížení nákladů na údržbu a zlepšování


[…]


přiřazen typ dle služby nebo typu CI.

Nastavení priority Systém priorit incidentů neexistuje. Ke každému problému musí být

nastavena priorita.

Schválení požadavku Požadavky jsou schváleny vedoucími

odděleni.

Požadavek by musel být schválen.

Realizace požadavku Nejsou dokumentovány provedené

činnosti.

Je potřeba zaznamenávat všechny

provedené činnosti.

Ukončení požadavku Posílá se informační e-mail

o uzavření požadavku.

Je potřeba informovat uživatele.

Tabulka 7: Posuzování aktivit procesu plnění požadavků ve společnosti

Zdroj: Vlastní zpracování
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5.4.1 Úprava plnění požadavků ve společnosti

Výchozí vzor procesu by měl vypadat následně, tabulka 8.

Sloupec „Stav (aktivita)“ zobrazuje případný stav požadavku v Service Desku (již

běžícího procesu) a s tím související aktivity, kde došlo ke změně a které musí být splněny

pro aktuální stav požadavku. Tyto nápravy jsou popsány ve sloupci „Instrukce pro řešitele“.

Stav Popis Instrukce pro řešitele

Nový (přijetí

a zaznamenání

požadavku,

kategorizace,

nastavení

priority,

schválení

požadavku)

Probíhá schvalování

požadavku.

Zkontrolujeme, že se jedná o požadavek na službu. Pokud ne,

požadavek přesuneme do správné služby. Zkontrolujeme, že

byl požadavek schválen. Pokud byl zamítnut, uzavřeme jej.

Určíme prioritu řešení, kategorii a zdroj nahlášení. Následně

požadavek předáme konkrétnímu řešiteli.

Řešení

(realizace

požadavku)

Probíhá realizace

požadavku.

Realizujeme požadavek. Všechny změny zaznamenáme do

konfigurační databáze.

Uzavřeno

(ukončení

požadavku)

Řešení požadavku bylo

ukončeno. Požadavek je

uzavřený.

Nakonec požadavek uzavřeme.

Tabulka 8: Vzorové řešení procesu plnění požadavků ve společnosti

Zdroj: Vlastní zpracování
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6 Shrnutí výsledků

V předložené práci jsem se snažil vyhodnotit problematiku zavádění, resp. napravení

procesů řízení IT služeb dle doporučení ITIL. Byla provedena analýza současné situace

správy incidentů, správy problémů a plnění požadavků ve sledované organizaci. Situace byla

zhodnocena a vybrané procesy byly namodelovány s využitím vývojového diagramu a na

základě toho byly identifikovány slabé stránky současného fungování.

Za použití mechanismu posuzování bylo porovnáno procesní prostředí

s požadovanými výkonnostmi standardy, což posloužilo k identifikaci případných

nedostatků, které bylo potřeba řešit. Následně bylo nabídnuto nastínění vzorových řešení

dle doporučení ITIL a standardu ISO 20000, které se vhodně doplňují, k napravení, resp.

zavádění nově fungujících procesů v podniku.

Navržené procesy si kladou za cíl zavést standardizovanější vykonávání činností

nutných při řešení incidentů, problémů a požadavků na službu.

K realizaci bylo nutno přistoupit kvůli zastarání původních procesů. Zavedením do

praxe umožní efektivnější řešení incidentů a požadavků na službu, rychlejší přidělování

práce a pracovníci budou mít lepší přehled o průběhu řešení.

Zvoleným řešením pro zajištění funkčnosti zmíněných procesů posloužil Service

Desk, který pokrývá tyto problematické procesy a nasazením tohoto nástroje pro správu

služeb IT dle metodiky ITIL společnost dosáhla požadovaného výkonu, zejména jde o hlavní

výhodu: automatizace rutinních úkonů z pohledu provozu služeb.

Po dokončení všech nastavení nástroje probíhaly dva měsíce zkušebního provozu,

během něhož probíhala interní školení a správci IT si zkoušeli ovládat nové prostředí.

Osobně jsem si zkoušel nasimulovat práci v Service Desku, kde by se řešily nové

incidenty, nebo naplňování databáze známých chyb či nastavení komunikace s uživateli.

Tuto simulovanou implementaci lze vidět v přílohách 1–5.

Tato práce ale nerozebírá všechny procesy provozu služeb, pouze naléhavé procesy,

proto bych doporučil se zaměřit do budoucna na zavedení zbylých procesů provozu služeb

jako správa změn nebo správa přístupů anebo odladit chod nově zavedených procesů.
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Závěr

Cílem teoretické části této bakalářské práce bylo seznámit s pojmem ITIL a jeho možnostmi,

zejména s jednou z pěti základních publikací ITIL verze 3 – provozem služeb a tím získat

pohled na podstatné informace o procesech, funkcích a také o metodách a technikách, které

by pak posloužily ke zpracování praktické části.

Praktická část se již zaměřila na detekování nedostatků ve vybraných procesech za

použití metodiky posuzování a v souladu s doporučeními knihovny ITIL a se standardem ISO

20000 byly navrženy procesy správy incidentů, správy problémů a plnění požadavků. Aby

jim byla zajištěna potřebná funkčnost, byl navržen nástroj pro řízení IT služeb Service Desk

– Lansweeper.

Zavedený Service Desk uspokojuje požadavky na pokrytí vybraných procesů jako

správa incidentů správa problémů či plnění požadavků. Je to automatizovaný nástroj, který

usnadňuje práci pro IT techniky.

Informace, z nichž jsem vycházel, jsem získal díky vlastní analýze a intenzivním

konzultacím s pracovníky organizace. Další zdroje mi poskytla knihovna ITIL a simulace

průběhu procesů s pracovníky organizace zastupujícími všechny ovlivněné role.

Vyústění bakalářské práce je pak zpracování samotných požadavků bezprostředně

v nově aplikovaném prostředí a doporučení, podle nichž by se IT oddělení mělo řídit.
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