POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Mykhailo Mykytynets

Název práce: IT Service Management - procesní řízení IT podle ITIL

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je analyzovat procesy Service Operation v existující firmě a následné navrhování a zavedení optimalizačních prvků procesu správy incidentů, žádostí, problémů a změn pro zvýšení efektivity pro jeho vykonávání.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledkem antiplagiátorské kontroly je 0% shoda s jinými texty v repozitáři Odevzdej.cz, což v kontextu zpracovávaného tématu a použitých zdrojů v českém jazyce považuji za úspěch.

Dílicí připomínky a náměty:

Teoretická část práce vychází z velmi omezeného počtu zdrojů (prakticky jen Bucksteeg a Procházka a Klimeš).

Prvky vývojového diagramu na obr. 7 a související popis nepřinášejí nic nového.

Obr. 8 je nečitelný.

Psaní v první osobě j.č. se v odborném textu nepoužívá.

Popisky tabulek se umísťují nad tabulku.

Práci by prospěla finální jazyková korektura.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce se zabývá popisem konceptů a postupů ITIL a jejich implementací v konkrétním podniku. Z textu je patrné autorovo praktické zázemí, které vede na efektivní řešení problémů. Tento přístup je sice možná žádoucí ve firemní praxi, akademická práce by si ale zasloužila poněkud pestřejší pohled na problematiku, použití a komparaci vícero zdrojů, moderních, zahraničních. Použití standardních nástrojů, postupů a metrik je těžké cokoliv vytknout, na druhou stranu je těžké implementaci nebo jen její návrh v konkrétním prostředí chválit za inovativnost a přínos k rozvoji oboru.

Otázky k obhajobě:

Změnila se po zavedení nástroje Service Desk kvalita služeb IT oddělení a spokojenost uživatelů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 16. května 2021

podpis